
 
 Servizio Affari Generali 
 
N. REP. 471284 del 05/11/2012 – DETERMINAZIONE N. 704/95 del 05/11/2012  Pag. 1/6 

  

OGGETTO: Appalto servizi assicurativi del Comune di Macerata per il periodo 31/12/2012 – 31/12/2015. 
Determinazione a contrattare ed approvazione schema bando di gara.  
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n.172 del 13/06/2012 si è stabilito tra l’altro:  
- di affidare in appalto per il triennio 31/12/2012-31/12/2015 i seguenti servizi assicurativi suddivisi in sei 
lotti con i seguenti importi da porre a base di gara:  

 

Lotti Importo annuale lordo 
presunto € 

Importo triennale lordo 
presunto € 

1. Polizza All Risk Patrimonio 54.000,00 162.000,00 
2. Polizza RCA a L.M. 35.000,00 105.000,00 
3. Polizza Infortuni 10.000,00 30.000,00 
4. Polizza Inc./Furto/Kasko 5.000,00 15.000,00 
5. Polizza Tutela Legale 12.000,00 36.000,00 
6. Polizza RC Patrimoniale 12.000,00 36.000,00 
Importo compl. dei servizi € 128.000,00 384.000,00 
 
- di approvare i capitolati speciali redatti dal broker relativi a ciascuna polizza; 
 
- di procedere all’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerta per l’appalto di 
cui sopra mediante procedura aperta ex art. 55 D.Lgs n.163/06 selezionando la migliore offerta con il criterio  
del prezzo più basso e dando atto che l’importo annuale complessivo lordo posto a base di gara,  ammonta  
ad €.128.000,00 annuale mentre l’importo triennale complessivo lordo è pari a  €.384.000,00; 
 
che con deliberazione di Giunta comunale n 273 del 12/09/2012  si è stabilito di: 
- procedere all’affidamento del servizio assicurativo polizza All Risk Patrimonio alle condizioni del 
capitolato speciale, che è stato approvato con il medesimo atto,   per la durata di anni 1 e mesi 3 a partire dal 
30/09/2012 e fino al 31/12/2013  mediante procedura di cottimo fiduciario ex art 125 del D.Lgs n 163/2006 e 
art.22 c. 2, lett. d) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e con il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso per un premio annuo lordo da porre a base di gara pari ad €.102.000,00, per un totale di 
€.127.500,00 per l’intero periodo, per le motivazioni espressa in narrativa; 
- di rettificare sulla base di quanto sopra espresso, fermo tutto il resto, la deliberazione di Giunta comunale n 
172 del 13/06/2012 escludendo il servizio polizza All Risk Patrimonio dall’elenco dei servizi assicurativi da 
affidare in appalto, per il periodo 31/12/2012 - 31/12/2015 mediante procedura aperta, che risulta pertanto 
suddiviso nei 5 lotti seguenti: 
 

Lotti Importo annuale lordo 
presunto € 

Importo triennale lordo 
presunto € 

1. Polizza RCA a L.M. 35.000,00 105.000,00 
2. Polizza Infortuni 10.000,00 30.000,00 
3. Polizza Inc./Furto/Kasko 5.000,00 15.000,00 
4. Polizza Tutela Legale 12.000,00 36.000,00 
5. Polizza RC Patrimoniale 12.000,00 36.000,00 
Importo compl. dei servizi € 74.000,00 222.000,00 
 
Verificato che allo stato attuale non sono disponibili convenzioni attive da parte di Consip S.p.A.;  
 



 
 Servizio Affari Generali 
 
N. REP. 471284 del 05/11/2012 – DETERMINAZIONE N. 704/95 del 05/11/2012  Pag. 2/6 

  

Dato atto che è in corso un contratto di appalto rep. n 22720 per il servizio di consulenza e assistenza 
assicurativa (brokeraggio assicurativo) per il periodo 10/05/2011 - 10/05/2014 con la società AON SpA e che 
pertanto è stata inserita nei capitolati speciali d’appalto e negli atti di gara la clausola broker; 
 
Dato atto che in collaborazione con il broker sono stati aggiornati  i capitolati speciali in ordine alle 
specifiche situazioni di rischio che non comportano comunque modifiche sostanziali a quanto approvato con 
delibera di G.C. n.172/2012;  
 
Rilevato che, trattandosi di appalto di servizi assicurativi, possono partecipare alla presente gara i soggetti 
elencati all’art. 34 e ss. del D.Lgs 163/2006,   alle condizioni di cui agli artt.35 e seg. del decreto medesimo 
e/o di cui all’art.1911 c.c. (coassicurazione) in possesso dei seguenti requisiti: 
A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

• Insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1 del DLgs n.163/2006 o di 
situazioni di incapacità a contrattare con la P.A. compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all’art.14 del DLgs n. 81/2008; 

• Insussistenza cause ostative di cui all’art.67 del DLgs n.159/2011; 
• insussistenza dei divieti di cui agli artt.36, 37, 49, comma 8 del DLgs n.163/2006; 
• aver adempiuto all’interno della propria azienda agli oneri di sicurezza di cui alla vigente 

normativa; 
• essere in regola con la legge n.68/99 e la  L. 18-10-2001 n. 383; 

 
Possono partecipare anche concorrenti appartenenti a stati diversi dall’Italia alle condizioni di cui 
all’art.47del DLgs n.163/06. 
 
B) REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

b/1) Iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. o, in caso di impresa stabilita in stato diverso dall’Italia,  
iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali del paese di residenza, per l’esercizio di attività 
assicurativa; 
b/2) Autorizzazione  all’esercizio dell’assicurazione nel/i ramo/i relativo/i al/i lotto/i cui si partecipa ai 
sensi del D.Lgs 07.09.2005 n.209. 

 
Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o coassicurazione, i requisiti di 
cui alle lett. b/1), e b/2), devono essere posseduti da ciascun operatore economico facente parte del 
raggruppamento o consorzio o coassicurazione. 
 
 C) REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA  
 

Importo relativo ai servizi nel settore oggetto della gara (servizi assicurativi), ovvero una raccolta premi, 
che negli ultimi tre esercizi sia pari complessivamente ad almeno €.25.000.000,00. Per le compagnie che 
esercitano il solo ramo della tutela legale e che partecipano quindi unicamente al Lotto n. 4, dovrà essere 
dichiarato un importo o una raccolta premi che sia pari complessivamente ad almeno € 2.000.000,00. 

 
Nel caso di coassicurazione, tale requisito deve essere posseduto singolarmente da ogni coassicuratore; 
nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, tale requisito deve 
essere posseduto cumulativamente dagli operatori economici facenti parte del raggruppamento o 
consorzio. 
Al fine della determinazione del fatturato, i tre esercizi di riferimento antecedenti la data di 
pubblicazione del bando, sono quelli i cui documenti (bilanci, dichiarazioni i.v.a, modelli di 
dichiarazione dei redditi, modelli UNICI) risultino alla stessa data depositati. 
Si richiama inoltre quanto previsto dall’art.41, c.3, del DLgs n.163/2006. 



 
 Servizio Affari Generali 
 
N. REP. 471284 del 05/11/2012 – DETERMINAZIONE N. 704/95 del 05/11/2012  Pag. 3/6 

  

 
D) REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
 

Elenco dei principali servizi identici a quelli di ciascun lotto a cui si partecipa prestati negli ultimi tre 
anni antecedenti la pubblicazione del bando con l’indicazione degli importi, date e destinatari, pubblici o 
privati, di cui uno per un importo pari ad almeno l’importo annuale posto a base di gara del/i  lotto/i  
stesso/i. 
Nel caso di coassicurazione, tale requisito deve essere posseduto dall’impresa delegataria; nel caso di 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, tale requisito deve essere 
posseduto dall’impresa mandataria. 

 

• E’ consentito l’avvalimento dei requisiti di cui ai punti C e D del disciplinare di gara alle condizioni 
di cui all’art.49 del DLgs n.163/2006.  

Rilevato che il requisito di capacità economica e finanziaria di cui alla lettera C) richiesto è stato individuato 
avuto riguardo al fatto che è  garanzia di solidità e di capacità della compagnie di sostenere il rischio dell’ente 
in relazione alla specificità e alla natura del contratto assicurativo e come evidenziato dal broker non 
comporta restrizione alla concorrenza avuto riguardo alle caratteristiche delle imprese che operano  nel 
mercato assicurativo; 
 
Ritenuto pertanto di stabilire, in conformità a quanto previsto nella deliberazione di Giunta comunale n 
172/2012 ed in esito  all’istruttoria condotta in collaborazione con il broker dell’Ente, che :  
- l’appalto ha la durata di anni 3 (dalle ore 24.00 del 31/12/2012 alle ore 24.00 del 31/12/2015) e che, in 
riferimento a quanto disciplinato dai capitolati speciali oggetto della gara, l’aggiudicatario di ciascun lotto si 
impegna comunque a garantire la copertura assicurativa dalle ore 24.00 del 31/12/2012 anche in pendenza 
della stipula del contratto, avuto riguardo alla necessità di assicurare la copertura assicurativa dell’Ente senza 
soluzioni di continuità, necessità che comporta inoltre l’individuazione di procedure semplificate per 
l’effettuazione dei controlli sui partecipanti alla gara; 
- l’importo annuale complessivo lordo a base di gara è pari a €.74.000,00 e che il costo della sicurezza 
derivante dai rischi di natura interferenziale è pari a zero; 
- non è ammesso il subappalto, in relazione alla natura del servizio; 
- trattandosi di appalto suddiviso in lotti, le offerte possono essere presentate per uno o più lotti; 
- l’appalto viene affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
fissando quale criterio di aggiudicazione di ciascun lotto quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 
dello stesso decreto;  
- le eventuali offerte anomale saranno individuate ai sensi dell’art.86, c.1, del DLgs 163/2006, non 
applicabile qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.86, comma 3, e verificate in base agli artt.87 e 88 del D.Lgs 163/06, prevedendo la facoltà del 
concorrente di presentare, in sede di offerta, le giustificazioni di cui all’art.87, c.2 e quella della stazione 
appaltante di avvalersi della consulenza del broker assicurativo AON SpA; 
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di cui 
all’art.81, c.3, del decreto stesso; 
 
Ritenuto inoltre di applicare al presente contratto le nuove disposizioni in materia di recesso previste dall’ 
art.1, comma 13, della L.135/2012 (Spending review n.2) non essendo possibile ricorrere a convenzioni 
CONSIP attive aventi ad oggetto il presente servizio  
 
Ritenuto altresì di stabilire che, trattandosi di appalto di servizi sopra soglia comunitaria, allo stesso si  
applicano le norme sulla pubblicità del bando di gara contenute nell’art. 66 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., i 
termini per la presentazione delle offerte previste dall’art. 70, le norme sulla forma e il contenuto delle 
offerte previste dall’art. 74 del medesimo decreto; 



 
 Servizio Affari Generali 
 
N. REP. 471284 del 05/11/2012 – DETERMINAZIONE N. 704/95 del 05/11/2012  Pag. 4/6 

  

 
Visto pertanto il bando di gara con il disciplinare di gara ed i relativi allegati predisposti in conformità alla 
normativa sopra individuata e ritenuto di approvarli quale parte integrante del presente atto, stabilendo che la 
pubblicazione venga effettuata: 

• secondo il formato dei modelli di formulari adottati dalla Commissione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture; 

• per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale; 

• secondo il formato dei modelli di formulari adottati dalla Commissione, unitamente a disciplinare 
ed allegati,  all’Albo Pretorio del Comune, all’URP e  nel sito internet www.comune.macerata.it; 

 
Dato atto che le spese per la pubblicità di cui sopra possono quantificarsi in €.7.000,00 e che la stazione 
appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 che è pari ad €.225,00 trattandosi di appalto 
ricompreso nella fascia da €.150.000,00 a €.300.000,00, previsto all’art.2 della deliberazione dell’Autorità 
per la  Vigilanza sui contratti pubblici del 21/12/2011 e che tali spese vengono impegnate al cap. 1102023  
az. 289; 
 
Dato atto che responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione dei contratti è il sottoscritto 
Dirigente del Servizio Affari Generali; 
 
Dato atto che la responsabilità del subprocedimento contrattuale è stata assegnata alla Dott.ssa Doriana 
Carioli; 
 
Dato atto che la spesa annua pari a €.74.000,00 trova copertura negli appositi capitoli e azioni del bilancio 
2013 e successivi;  
 
Vista l’attestazione del Dirigente del Servizio Finanziario, Fiscale, Patrimoniale in ordine alla copertura 
finanziaria e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 DLgs n.267/2000;  
 
Vista l’art. 192 del DLgs. n. 267/00 che espressamente prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Visti gli artt. 192 e 107 del DLgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, a specificazione di quanto deliberato con atto di G.C. n. 172/2012, i capitolati speciali di 
appalto. 
 
2) Di stabilire che i servizi assicurativi per i lotti di seguito indicati vengano appaltati per il periodo 
31/12/2012-31/12/2015 mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del DLgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
individuando i requisiti degli offerenti ed il criterio di selezione della migliore offerta come indicato in 
premessa: 
 

Lotti Importo annuale Importo triennale CIG CPV 



 
 Servizio Affari Generali 
 
N. REP. 471284 del 05/11/2012 – DETERMINAZIONE N. 704/95 del 05/11/2012  Pag. 5/6 

  

lordo presunto € lordo presunto € 
1. Polizza RCA a L.M. 35.000,00 105.000,00 4674924D50 66516100-1 
2. Polizza Infortuni 10.000,00 30.000,00 467495246E 66512100-3 
3. Polizza Inc./Furto/Kasko 5.000,00 15.000,00 4674979AB4 66515000-3 
4. Polizza Tutela Legale 12.000,00 36.000,00 4674993643 66513100-0 
5. Polizza RC Patrimoniale 12.000,00 36.000,00 4675017A10 66516400-4 
Importo compl. dei servizi € 74.000,00 222.000,00   
 
3) Di approvare lo schema di bando di gara, il disciplinare ed i relativi allegati che formano parte integrante 
del presente atto, anche se non materialmente allegati allo stesso, ma conservati agli atti della stazione 
appaltante. 

 
4) Di pubblicare il bando di gara secondo le modalità descritte in premessa.  
 
5) Di dare atto che le spese per la pubblicità di cui sopra possono quantificarsi in €.7.000,00 e che quella per 
il pagamento del contributo ex L.266/05 è pari ad €.225,00 e che tali spese vengono impegnate al cap. 
1102023- az. 289 imp…../2012; 
 
6) Di dare atto che responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto 
Dirigente del Servizio Affari Generali. 
 
7) Di dare atto che la responsabilità del subprocedimento contrattuale è stata assegnata alla D.ssa Doriana 
Carioli. 
 
8) Di dare che la spesa complessiva annua pari a €.74.000,00 trova copertura negli appositi capitoli, azioni e 
impegni definitivi del bilancio 2013 e successivi.  
 
9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio.  
 
Macerata, 05.11.2012 

 
Il Dirigente del Servizio Affari Generali 

Dott. Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4 del DLgs 267/2000): 
 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Lavoro Importo 

annuale 
Capitolo Azione Impegno Imp  imp 

Appalto servizi assicurativi       
Infortuni (ex amministratori) €.4.000,00 1 102 301 1502 52/2013 33/2014 20/2015 
        //   (ex cumulativa 
volontari) 

€.2.000,00 1102301 2295 53/2013 34/2014 20/2015 

        //   (ex ass. domiciliari) €.2.000,00 1.615.206 1470 68/2013 41/2014 20/2015 
       //    (ex minori) €.2.000,00 1.615.206 1468 69/2013 42/2014 20/2015 



 
 Servizio Affari Generali 
 
N. REP. 471284 del 05/11/2012 – DETERMINAZIONE N. 704/95 del 05/11/2012  Pag. 6/6 

  

Kasko €.5.000,00 1 102 301 1757 55/2013 36/2014 22/2015 
Rca a lm €.35.000,00 1 103 008 291 51/2013 32/2014 19/2015 
Tutela legale €.6.650,00 1 102 301 2071 54/2013 35/2014 21/2015 
 €.5.350,00 1 102 023 289 56/2013 37/2014 21/2012 
Rc Patrimoniale €.12.000,00 1 102 023 289 56/2013 37/2014 23/2015 
       
Totale parziale €.74.000,00      
Spese di pubblicità €.7.000,00 1.102.023 289 1026/2012   
Contributo autorità vigilanza €.225,00 1.102.023 289 1027/2012   
TOTALE €.81.225,00       

 
 si attesta altresì, ai sensi dell’art 9.2 dL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata,  06/11/2012 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
 
 
 
 


